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ВСТУП

Актуальність теми. Ліпоксигенази (лінолеат:кисень

оксидоредуктази, КФ 1.13.11.-.) - ферменти ліпідного обміну, які

каталізують регіо- та стереоспецифічне введення молекулярного кисню

до 1,4-цис,цис-пентадієнового фрагменту поліненасичених жирних

кислот, що призводить до утворення відповідних гідропероксидів [1, 2].

Ця реакція є ключовою у ліпоксигеназному каскаді та веде до

утворення біологічно активних речовин - оксиліпінів, які забезпечують

відповідь рослини на дію патогенів, засолення, низьку температуру,

ушкодження та залученні в процесах росту, розвитку та старіння. [3-7].

Несприятливі фактори середовища (засолення або затоплення грунтів,

водний дефіцит, посуха, низька температура) змінюють напрям

метаболічних процесів та активують захисні механізми рослинної

клітини. В умовах сольового стресу у рослин зростає рівень АБК, а при

дії позитивної низької температури – брассиностероїдів. Є окремі дані

про вплив цих гормонів на рослинні ліпокигенази [8, 9], але практично

немає відомостей про прояв функціональної активності певних гілок 9-

та 13-ліпокигеназного шляху синтезу оксиліпінів у відповіді рослини на

дію цих сполук та природних стресорів. Біологічна важливість продуктів

ліпоксигеназного каталізу в рослинах обумовлює дослідницький інтерес

до пошуку шляхів регуляції активності 9- та 13-ліпоксигеназ рослин;

можливості коригування рівня ліпоксигеназних метаболітів та

використання продуктів ліпоксигеназного каскаду поліненасичених

жирних кислот в сільському господарстві та промисловості.

Встановлення механізмів регуляції ліпоксигеназної активності і пошук

нових ефективних інгібіторів і активаторів ферменту серед природних

сполук приведе до створення нових технологічних засобів регуляції

функціональної адаптації рослин до різких змін умов оточуючого
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середовища. Продукти ліпоксигеназних шляхів окиснення

поліненасичених жирних кислот - різноманітні сигнальні сполуки,

лейкотрієни і ліпоксини тварин, простагландин-подібні ліпоксигеназні

метаболіти коралів, лактони мікроорганізмів, жасмонати рослин та ін.

Вони задіяні в апоптозі та проліферації клітин, метаболізмі і транспорті,

міжклітинних взаємодіях та запальних процесах. Зміни кількісного та

якісного складу ліпоксигеназних метаболітів характерні для різних

патологічних станів тварин, людини, а також для рослинної клітини при

адаптації до факторів зовнішнього середовища та в умовах інтенсивного

росту та розвитку. Це обумовлює актуальність пошуку нових речовин -

регуляторів активності ліпоксигеназ.

На даний час рослинні гормони - брассиностероїди (БС) та

абсцизова кислота (АБК) досліджуються як потенційні лікарські засоби

з антиканцерогенною, антипроліферативною, антивірусною, анти СНІД-

активністю [10-12]. Нажаль на даний час досить мало відомостей про

молекулярні механізми позитивного впливу фітогормонів на тваринні

організми. Пошук гідрофобних сполук у водному середовищі для

біологічних систем не є незвичайним: відомо, що кров людини містить

різні ліпіди, багато з яких грають важливу роль у здоров'ї людини. Серед

природних регуляторів активності ліпоксигеназ ліпідного походження -

фосфатидна кислота (ФК), фосфатидилінозитол, фосфатидилхолін,

гліцероли - сполуки, що входять до складу клітинних мембран.

Вибір експериментальних моделей для тестування природних

сполук рослинного походження (зокрема, рослинних гормонів) як

регуляторів каталітичної активності ліпоксигеназ може ґрунтуватись як

на моделях, що імітують біологічну мембрану in vitro, так і на

експериментальних моделях функціональних змін в рослинної клітини

in vivo за умов дії зовнішніх подразників та введення екзогенних сполук.
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Дані підходи перспективні для вирішення завдань, пов’язаних з

регуляцією рівня ліпоксигеназних продуктів та скринінгу фізіологічно

активних сполук нового покоління, яким притаманні властивості

регуляторів росту та імуномодуляторів.

Дослідження дії рослинних гормонів та їх похідних, а також

ліпоксигеназних метаболітів як сполук, що можуть впливати на

функціонування ліпоксигеназ in vivо та in vitro, є актуальним для

встановлення загальних закономірностей протікання ліпоксигеназних

реакцій в живій клітині та факторів, що обумовлюють даний процес.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є складовою частиною науково-дослідних робіт

Інституту біоорганічної хімії та нафтохімії НАН України (тема:

"Вивчення механізмів дії та регуляції ферментів каскаду

поліненасичених жирних кислот у системах, що моделюють біологічні

мембрани" (№ держреєстрації 0103U005437); тема: "Молекулярна

асоціація, функціональні властивості та шляхи регуляції активності

ферментів каскадів поліненасичених жирних кислот" (№ держреєстрації

0106U004305); тема: ”Ключові ферменти ліпоксигеназного шляху

перетворення поліненасичених жирних кислот та дія біологічно

активних сполук” (№ держреєстрації 0109U002339); тема: ЦНП 9.1-07

„Розвиток пріоритетних напрямів синтезу потенційних

низькомолекулярних біорегуляторів і дослідження їх властивостей в

модельних системах” (№ держреєстрації 0107U002550); тема: ЦНП 9.1-

12 „Розвиток методів синтезу, дослідження властивостей та механізмів

дії нових потенційно біоактивних сполук” (№ держреєстрації

0112U002657)), а також за підтримки міжнародного гранту ДФФД

14.4/018 ”Брассиностероїди в регуляції метаболізму клітин рослин за дії

низькотемпературного стресу” (№ Ф14/247-2007).
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 Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

встановлення закономірностей прояву функціональної активності 9- та

13-ліпоксигеназ з використанням природних сполук і факторів –

рослинних гормонів, первинних ліпоксигеназних продуктів, абіотичних

стресорів.

Для досягнення цієї мети необхідно було вирішити такі завдання:

 визначити вплив рослинного гормону 24-епібрассиноліду на

активність ліпоксигеназ в проростках кукурудзи за дії низьких

температур;

 порівняти активність ліпоксигеназ в проростках кукурудзи за дії

сольового стресору та рослинного гормону абсцизової кислоти;

 з’ясувати дію первинних 13-ліпоксигеназних продуктів на

активність 9-ліпоксигенази та швидкість біоконверсії

гідропероксидів полієнових жирних кислот в бульбах картоплі за

дії механічного ушкодження;

 вивчити каталітичні властивості гідропероксидліази з проростків

картоплі;

 порівняти дію природних брассиностероїдів та їх синтетичних

похідних на 9-ліпоксигеназу з бульб картоплі в міцелярних

системах in vitro.

Об’єкт дослідження – ферментативне окиснення поліненасичених

жирних кислот за каталітичної дії ліпоксигеназ.

Предмет дослідження – закономірності зв’язку ліпоксигеназної

активності з дією природних стресорів, рослинних гормонів і

ліпоксигеназних метаболітів.

Методи дослідження – обернено-фазова високоефективна рідинна

хроматографія використана для аналізу продуктів ферментативної

реакції, хроматографічні методи очищення білків та ліпідів, УФ-

спектрофотометрія використана для дослідження кінетики
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ферментативного окиснення; методи ферментативного синтезу,

кінетичні та математичні методи.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше встановлено

синергізм дії низької температури та 24-епібрассиноліду на активність

13-ліпоксигенази. Виявлено компенсаторний характер змін активності 9-

та 13-ліпоксигеназ в проростках кукурудзи як за дії сольового стресору,

так і абсцизової кислоти. Показано інгібуючу дію первинних продуктів

13-ліпоксигенази на активність ключового ферменту 9-ліпоксигеназного

шляху синтезу оксиліпінів та швидкість біоконверсії 13-гідропероксиду

лінолевої кислоти за дії механічного ушкодження бульб картоплі.

Встановлено, що лізофосфатидилінозит та лізофосфатидна кислота є

потужними активаторами 9-ліпоксигенази. Знайдено нові інгібітори

гідропероксидліази – 9-гідропероксид лінолевого спирту та фосфатидну

кислоту. Показано, що введення в структуру 24-епібрассиноліду

додаткової активної складової у вигляді залишку гетероауксину на

порядок зменшує ІС50 в реакції ліпоксигеназного каталізу.

Практичне значення отриманих результатів. Результати

дисертаційної роботи створюють наукове підґрунтя для розробки

технологічних засобів регуляції функціональної активності

ліпоксигеназ. Виявлено нові інгібітори ліпоксигеназ серед синтетичних

похідних брассиностероїдів. Запропоновано експериментальні системи

для визначення функціональної активності ліпоксигеназ in vivo придатні

для скринінгу хімічних сполук – потенційних регуляторів активності

ферменту. Результати дослідження особливостей функціонування 9- та

13-ліпоксигеназ поглиблюють сучасні уявлення щодо ролі фітогормонів,

їх синтетичних аналогів, ліпоксигеназних метаболітів, абіотичних

стресорів у регуляції ліпоксигеназної гілки метаболізму рослинної

клітини та дають підстави застосовувати їх у навчальних курсах з

біоорганічної хімії, біохімії, ензимології та біотехнології.

11

Гідропероксидліаза може бути використана у ферментативному синтезі

альдокислот з метою дослідження їх біологічної активності.

Особистий внесок здобувача. Експериментальна частина роботи

та обробка отриманих результатів виконані здобувачем особисто.

Планування та обговорення роботи, а також формулювання висновків

відбувалося спільно з науковим керівником кандидатом біологічних

наук Харченко О. В. Природні брассиностероїди та їх синтетичні похідні

синтезовані у відділі Хімії стероїдів ІБОХ НАН Білорусі під

керівництвом академіка Хріпача В.О. Друковані праці були підготовлені

за безпосередньої участі дисертанта.

Апробація результатів дисертаційної роботи. Результати роботи

представлені на XXIV, XXVI та XXIX конференціях з біоорганічної

хімії та нафтохімії ІБОНХ НАН України (Київ, 2009, 2011, 2014 рр.),

Міжнародній конференції „Современная физиология растений: от

молекул до экосистем” (Сиктивкар, Росія 2007), 2-му міжнародному

симпозіумі «Регулятори росту рослин; внутрішньоклітинна гормональна

сигналізація та застосування у сільському господарстві» (Київ, 2007), II

Українсько-Польській науковій конференції “Membrane and sorption

processes and technologies” (Kyiv, 2015).

Публікації. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 13

праць, з них: 5 статей у фахових виданнях та 8 тез наукових доповідей.

Структура та об’єм роботи. Дисертаційна робота складається зі

вступу, огляду літератури (розділ 1), експериментальної частини,

викладу отриманих результатів та їх обговорення (розділи 2, 3),

висновків і списку використаних джерел (213 найменувань).

Дисертаційна робота викладена на 132 сторінках друкованого тексту,

проілюстрована 6 таблицями, 32 рисунками.
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РОЗДІЛ 1

ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ

1.1. Загальна характеристика ліпоксигеназ

Ліпоксигенази (ЛО) – лінолеат:кисень оксидоредуктази, КФ

1.13.11._. – ферменти ліпідного обміну, які каталізують введення

гідроперекисної групи до 1,4-цис,цис-пентадієнового фрагменту

поліненасичених жирних кислот (ПНЖК, рис.1.1) [13].

R' ліпоксигеназа R

НOО

R R'

Рис. 1.1. Ліпоксигеназна реакція окиснення ПНЖК

Ліпоксигенази широко поширені в рослинах та тваринах, деяких

морських організмах, грибах або у бактеріях [5, 14-17].

1.1.1. Номенклатура та класифікація ліпоксигеназ

Систематична та тривіальна номенклатура ЛО.

Згідно із систематичною номенклатурою, назва ферменту

складається з хімічної назви субстрату або субстратів; типу реакції, що

каталізується ферментом, та суфіксу -аза. Так, ліпоксигенази за

субстратом реакції (лінолева або арахідонова кислота) класифікують як

лінолеат:кисень оксидоредуктази або арахідонат:кисень

оксидоредуктази. В таблиці 1.1. наведено приклади сучасної

класифікації ліпоксигеназ.
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Таблиця 1.1.

Приклади сучасної класифікації ліпоксигеназ

Шифр КФ Фермент Повна назва

КФ 1.13.11.12 лінолеат 13-ліпоксигеназа
(лінолеат:кисень 13-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.31 арахідонат 12-ліпоксигеназа
(арахідонат:кисень 12-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.33 арахідонат 15-ліпоксигеназа
(арахідонат:кисень 15-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.34 арахідонат 5-ліпоксигеназа
(арахідонат:кисень 5-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.40 арахідонат 8-ліпоксигеназа
(арахідонат:кисень 8-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.45
лінолеат 11-ліпоксигеназа (лінолеат:кисень 11-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.58
лінолеат 9S-ліпоксигеназа (лінолеат:кисень 9S-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.60
лінолеат 8R-ліпоксигеназа (лінолеат:кисень 8R-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.61
лінолеат 9R -ліпоксигеназа (лінолеат:кисень 9R-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.62
лінолеат 10R -ліпоксигеназа (лінолеат:кисень 10R-

оксидоредуктаза)

КФ 1.13.11.B6
лінолеат 9/13-ліпоксигеназа (лінолеат:кисень 9/13-

оксидоредуктаза)

14

Тривіальні назви ферментів утворюються на основі хімічної назви

субстрату з додаванням суфікса -аза. У біохімії існують також

загальноприйняті, історично усталені назви ферментів, що не

відображають хімічної природи реакції. Для рослинних ліпоксигеназ

зустрічаються такі тривіальні назви - ліпопероксидаза, ліпоксидаза,

каротин оксидаза та ін.

В основі класифікації ліпоксигеназ - порядковий номер вуглецю у

молекулі субстрату, до якого фермент приєднує гідроперекисну групу.

Для рослинних ліпоксигеназ пропонується класифікація ферментів

відносно лінолевої (С18:2) або ліноленової (С18:3) кислот, а для

ліпоксигеназ з тварин – відносно арахідонової кислоти (С20:5). Таким

чином, в залежності від кінцевих продуктів ліпоксигеназної реакції

рослинні ферменти відносно лінолевої (С18:2) кислоти, що окиснюється

до двох ключових продуктів 9- та 13-гідропероксидів лінолевої кислоти,

називають відповідно 9- та 13-ліпоксигенази (9-ліпоксигеназа:

окиснення відбувається у С9 положенні; 13-ліпоксигеназа: окиснення

відбувається у С13 положенні, рис. 1.2) [18]. Ліпоксигенази з тварин

поділяють на 5-, 8-, 9-, 11-, 12- та 15-ліпоксигенази [19] відносно

арахідонової кислоти. Крім того існує класифікація, заснована на

стереоспецифічності окиснених продуктів ліпоксигеназної реакції

(наприклад, 12S-ліпоксигеназа або 12R-ліпоксигеназа).

У деяких видів рослин, таких як картопля або соя, ідентифіковані

ліпоксигенази з подвійною специфічністю, що можуть окиснювати

лінолеву кислоту в двох положеннях - С9 та С13 - 9/13-ліпоксигенази

[20].

Класифікація по виду організму, в якому присутня відповідна

ліпоксигеназа рослин: 13-ліпоксигеназа з сої – соєва ліпоксигеназа,

ліпоксигенази з тварин: 5-ліпоксигеназа людини, 15-ліпоксигеназа

кролика та ін.
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Рис. 1.2. Позиційна специфічність ліпоксигеназ

Позиційна специфічность ліпоксигеназ дуже висока, вона є

основою, на якій базується класифікація ліпоксигеназ в живих

організмах. Тим не менш існує загальна проблема в сучасному

іменуванні ліпоксигенази, оскільки фермент може окиснювати різні

субстрати – внаслідок чого спостерігаються зміни у відносній


[…]


сполуки – гідрокси- та гідропероксипохідні арахідонової кислоти,

флавоноїди, вітамін Е, так і синтетичні, серед яких синтетично

модифіковані природні сполуки. Дослідження взаємодії ліпоксигеназ з

синтетично модифікованими природними субстратами важливо для

розуміння особливостей функціонування цих ферментів в організмі та

пошуку відповідних шляхів регуляції їх активності. Необхідно

відмітити, що оксиліпінову сигнальну систему еукаріотичних

організмів, вважають однією з найважливіших сигнальних систем

клітини, оскільки простаноїди та інші ейкозаноїди підтримують

гомеостаз у ссавців на клітинному рівні та на рівні організму в цілому
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(контроль життєво важливих функцій – скорочення гладкої

мускулатури, діяльність серцево-судинної, травної та дихальної систем,

запальні процеси, алергічні реакції).

Одним з перспективних напрямків також є дослідження

оксиліпінової сигнальної системи та її ролі в процесах росту та розвитку

рослин. Вивчення оксиліпінового сигнального метаболізму рослин

виявило участь оксиліпінів у рості та розвитку рослин, у формуванні

стійкості до патогенів та адаптації до дії несприятливих факторів.

Цікавим є те, що за сучасними даними метаболізм оксиліпінів ссавців та

рослин має як схожі, так і відмінні риси.

Основна мета досліджень - вивчення впливу нового класу

біорегуляторів стероїдної природи рослинного походження -

брассиностероїдів на каталітичні властивості ліпоксигеназ

(лінолеат:кисень оксидоредуктази, КФ 1.13.11.-, ЛО).

Актуальність роботи визначається необхідністю пошуку

ефективних та нетоксичних засобів цілеспрямованого впливу на

ліпоксигенази у випадках протікання патологічних процесів в

організмах людини та тварин, що супроводжуються змінами базового

рівня лейкотриєнів та ліпоксинів.

З гіперпродукцією ліпоксигеназних метаболітів пов’язують прояв

симптомів таких захворювань як бронхіальна астма, алергічний риніт,

інфаркт міокарду, атеросклероз, злоякісні пухлини та ін., а терапія цих

станів потребує застосування інгібіторів ліпоксигеназного каталізу.

Ефективні, а бажано і селективні інгібітори ліпоксигеназ, на основі

природних сполук та їх синтетичних похідних, можуть бути використані

в майбутньому як компоненти терапевтичних схем лікування цих

захворювань.

Об’єкти дослідження - 9-ліпоксигеназа з бульб картоплі

(арахідонат 5-ліпоксигеназа, лінолеат 9-ліпоксигеназа, 9-ЛО) -
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відповідно як модель 5-ліпоксигенази людини, і природні

брассиностероїди та їх синтетичні похідні, що синтезовані у відділі Хімії

стероїдів ІБОХ НАН Білорусі під керівництвом академіка Хріпача В.О.

Структурні формули природних брассиностероїдів представлено на рис.

3.21. Синтетичні похідні природних брассиностероїдів наведені на

рис.3.22.
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Рис. 3.21. Природні брассиностероїди
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Рис. 3.22 - Синтетичні похідні брассиностероїдів:

сполука №1 - 22R,23R,24R)-3α,23-дигідрокси-2α,22-ди-(3’-

індолілацетокси)-24-метил-В-гомо-7-окса-5α-холестан-6-он,

сполука №2 - (22R,23R,24S)-3α,22,23-тригідрокси-2α-(3’-

індолілацетокси)-B-гомо-7-окса-24-етил-5α-холест-6-он),

сполука №3 - етиловий естер {((22R,23R,24R)-2,3,22,23-

тетрагідрокси-24-метил-5-холест-6-іліденаміно)окси}оцтової

кислоти.

З літературних джерел відомо, що 24-епібрассинолід здатен

знижувати рівень холестерину в крові [11], є дані про використанні цієї

сполуки в антивірусній терапії [12], похідні брассиностероїдів суттєво

змінюють активність монооксигеназ мікросом печінки [10]. Деякі з

рослинних ліпоксигеназ, зокрема 9-ліпоксигеназа з бульб картоплі, яка

має структурно-функціональну подібність до 5- ліпоксигенази людини,

використовують для первинного скринінгу інгібіторів ліпоксигеназ [21].

На даний час рослинні гормони та їх похідні досліджуються як

потенціальні лікарські засоби. Так встановлено антиоксидантну

активність синтетичних аналогів цитокінінів як нових ліпоксигеназних

інгібіторів, інгібуючий вплив на монооксигеназну активність мікросом

печінки ссавців похідних брассиностероїдів, антиканцерогенну та
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антипроліферативну активність природних брассиностероїдів,

антиСНІД-активність 24-епібрассиноліду.

В Інституті біоорганічної хімії НАН Біларусі (керівник робіт

академік НАН Білорусі В.О.Хріпач) синтезовані як природні

брассиностероїди, так і похідні, що містять додаткову активну складову

у вигляді залишка індоліл-3-оцтової кислоти (гетероауксину) і нові 6-

оксимінопохідні 28-гомокастастерону.

На рис. 3.23 представлено залежність залишкової активності 9-

ліпоксигенази з бульб картоплі від концентрації 24-епібрассиноліду.

Було встановлено, що дана сполука є інгібітором 9-ліпоксигенази.
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Рис. 3.23 - Вплив 24-епібрассиноліду на активність 9-

ліпоксигенази

На рис.3.24 та 3.25 представлені залежності залишкової активності

9-ліпоксигенази від концентрації епікастастерону та гомокастастерону.

Встановлено, що найбільший інгібуючий ефект на ліпоксигеназу мають
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24-епібрассинолід та епікастастерон, а гомобрассинолід,

гомокастастерон майже не впливають на ліпоксигеназну активність.
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Рис.3.24 - Вплив епікастастерону на активність 9-ліпоксигенази

0

20

40

60

80

100

120

0 50 100 150 200 250 300

[ГКС], мкМ

З
ал
и
ш
ко
в
а
ак
ти
в
н
іс
ть

,
%

рН 6,3

рН 7,5

Рис. 3.25 - Вплив гомокастастерону на активність 9-ліпоксигенази
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Натомість сполука № 1, що містить додаткову активну складову у

вигляді залишку гетероауксину, є ефективнішою, ніж природний

біорегулятор, майже в 10 разів (рис. 3.26) - IC50 для сполуки №1

становить 25 мкМ, в той час як для 24-епібрассиноліду - 250 мкМ.
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Рис. 3.26. Вплив синтетичних похідних брассиностероїдів на

активність 9-ліпоксигенази:

сполука №1 - 22R,23R,24R)-3α,23-дигідрокси-2α,22-ди-(3’-

індолілацетокси)-24-метил-В-гомо-7-окса-5α-холестан-6-он,

сполука №2 - (22R,23R,24S)-3α,22,23-тригідрокси-2α-(3’-

індолілацетокси)-B-гомо-7-окса-24-етил-5α-холест-6-он),

сполука №3 - етиловий естер {((22R,23R,24R)-2,3,22,23-

тетрагідрокси-24-метил-5-холест-6-іліденаміно)окси}оцтової

кислоти).

28- гомобрассинолід в концентраціях до 140 мкМ не впливає на

активність ліпоксигеназ, модифікація цього брассиностероїду

залишками гетероауксину значно підвищує інгібуючу активність
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сполуки № 2 по відношенню до ферменту (IC50 дорівнює 36 мкМ).

Вплив сполуки №3 менше виражений ніж для сполуки №2, але теж

суттєвий - IC50 > 40 мкМ.

Натомість гетероауксин в діапазоні концентрацій 400-1000 мкМ

знижує активність ЛО не більше ніж на 10 % (рис. 3.27). Отримані нами

результати вказують на можливість залучення синтетично

модифікованих сполук рослинного походження - брассиностероїдів та

гетероауксину до регуляції ліпоксигеназного ферментативного каскаду

рослин та, з іншого боку, можуть бути потенційними лікарськими

засобами для корекції рівня ліпоксигеназних метаболітів при

патологічних станах організму людини.
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 Рис. 3.27- Залежність залишкової активності ліпоксигенази від

концентрації гетероауксину
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На даний час молекулярні механізми участі ліпоксигеназ в

процесах розвитку та стійкості до стресів рослин остаточно не

з‘ясовані. Дослідження особливостей механізмів функціонування

рослинних ліпоксигеназ із застосуванням сполук, які впливають на

активність цих ферментів, може бути інструментом в дослідженні

шляхів регуляції рівня деяких рослинних гормонів, зокрема,

жасмонової кислоти. Це розширило б в значній мірі існуючі уявлення

про участь ліпоксигеназ в процесах росту, розвитку та старіння

рослинної клітини.

З іншого боку особливу увагу привертає медичний аспект

застосування отриманих в процесі вивчення структури, механізмів дії

та регуляції ліпоксигеназ результатів, оскільки зміни рівня

ліпоксигеназних метаболітів в організмі людини сприяють розвитку

багатьох патологічних процесів, серед яких атеросклероз, алергії,

запалення, інфаркт міокарду, канцерогенез. Але, незважаючи на широке

коло сполук, що здатні досить ефективно впливати на активність цих

ферментів, у терапевтичній практиці вони на даний час

використовуються рідко.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукової задачі, що виявляється у використанні природних сполук та їх

структурних аналогів в експериментальних системах з метою

встановлення закономірностей прояву функціональної активності

рослинних ліпоксигеназ.

1. Показано активуючу дію 24-епібрассиноліду на 9-

ліпоксигеназу та 13-ліпоксигеназу в проростках кукурудзи in vivo.

Встановлено, що в умовах холодового стресу стимулюючий ефект

24-епібрассиноліду на 9-ліпоксигеназу не змінюється, а на 13-

ліпоксигеназу суттєво зростає порівняно з дією сполуки за

нормальних умов.

2. Продемонстровано за дії абсцизової кислоти

різноспрямований характер змін в активності 9-ліпоксигенази та 13-

ліпоксигенази в проростках кукурудзи in vivo. Виявлено

стимулюючий ефект абсцизової кислоти на активність 9-

ліпоксигенази та відсутність активуючої дії сполуки на 13-

ліпоксигеназу.

3. Встановлено інгібуючий вплив первинних 13-ліпоксигеназних

продуктів на функціональну активність 9-ліпоксигенази та

швидкість біоконверсії гідропероксидів полієнових жирних кислот

при механічному ушкодженні бульб картоплі in vivo.

4. Показано, що лізофосфатидилінозит та лізофосфатидна

кислота є активаторами 9-ліпоксигеназного окиснення лінолевої

кислоти в міцелярних системах in vitro.

5. Встановлено субстратну специфічність гідропероксидліази з

проростків картоплі. Знайдено нові інгібітори ферменту – 9-

гідропероксид лінолевого спирту та фосфатидну кислоту.
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6. Встановлено, що введення в структуру 24-епібрассиноліду

залишку гетероауксину викликає зниження ІС50 на порядок при

інгібуванні реакції ліпоксигеназного каталізу.
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