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офіційного опонентана дисертаційну роботу Копіча Віктора

Миколайовича „Функціонування ліпоксигеназ під впливом

рослинних гормонів та ліпоксигеназних метаболітів”, подану на

здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук за

спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія.

Однією з центральних проблем сучасної теоретичної і практичної

біології є вивчення молекулярних і клітинних механізмів адаптації рослин

до абіотичних і біотичних стресорних впливів. Серед компонентів, що

беруть участь у формуванні адаптивних реакцій у рослинах, важлива роль

належить фізіологічно активним (сигнальним) продуктам метаболізму, а

також ферментам, задіяним в утворенні сигнальних посередників. До

таких, зокрема, відносяться ліпоксигенази (ЛО), що каталізують

приєднання молекулярного кисню до цис-цис-1,4-пентадіенової системи в

молекулах поліненасичених жирних кислот (ПНЖК). Відомо, що абіотичні

та біотичні стресори викликають зміни активності ЛО, котра розглядається

в якості біологічного маркера фізіологічного стану рослини. Біологічна

значимість продуктів ліпоксигеназного каскаду обумовлює дослідницький

інтерес до пошуку шляхів регуляції їхньої активності та можливості

коригування рівня ліпоксигеназних метаболітів, що відкриває можливості

підвищення стресостійкості провідних аграрних культур. Тому

дисертаційну робота В.М. Копіча, присвячена вивченню впливу

рослинних гормонів та гідропероксидів полієнових жирних кислот на

функціонування ліпоксигеназ в модельних системах, вважаю актуальною і

своєчасною. Дисертаційна робота є складовою частиною науково-

дослідних робіт Інституту біоорганічної хімії та нафтохімії НАН України

(тема: "Вивчення механізмів дії та регуляції ферментів каскаду

поліненасичених жирних кислот у системах, що моделюють біологічні

мембрани" (№ держреєстрації 0103U005437); тема: "Молекулярна

асоціація, функціональні властивості та шляхи регуляції активності

ферментів каскадів поліненасичених жирних кислот" (№ держреєстрації

0106U004305); тема: ”Ключові ферменти ліпоксигеназного шляху

перетворення поліненасичених жирних кислот та дія біологічно активних

сполук” (№ держреєстрації 0109U002339); тема: ЦНП 9.1-07 „Розвиток

пріоритетних напрямів синтезу потенційних низькомолекулярних

біорегуляторів і дослідження їх властивостей в модельних системах”

(№ держреєстрації 0107U002550); тема: ЦНП 9.1-12 „Розвиток методів

синтезу, дослідження властивостей та механізмів дії нових потенційно

біоактивних сполук” (№ держреєстрації 0112U002657)), а також за

підтримки міжнародного гранту ДФФД 14.4/018 ”Брассиностероїди в

регуляції метаболізму клітин рослин за дії низькотемпературного стресу”

(№ Ф14/247-2007).

Дисертаційна робота В.М. Копіча викладена на 132 сторінках

машинописного тексту, складається зі вступу, огляду літератури, опису

матеріалів і методів досліджень та трьох розділів, у яких наведені

результати власних досліджень та їх обговорення, висновків і списку

використаних літературних джерел, що містить 213 найменувань. Робота

проілюстрована 32 рисунками та 6 таблицями.

Викладені в дисертації та авторефераті відомості відображені в

наукових публікаціях, отримані результати є достовірними. За

результатами досліджень опубліковано 13 робіт, серед них 5 статей у

фахових наукових виданнях, із яких 2 статті у наукових виданнях України,

які включено до міжнароднародних наукометричних баз. Основні

положення дисертації апробовані на Міжнародних конференціях і

конференціях з біоорганічної хімії та нафтохімії ІБОНХ НАН України.

Мета дисертаційної роботи, котра полягала у встановленні

закономірностей прояву функціональної активності 9- та 13-ліпоксигеназ з

використанням природних сполук і факторів – рослинних гормонів,

первинних ліпоксигеназних продуктів, абіотичних стресорів, у результаті

виконання досліджень була досягнута.

Для досягнення мети було вирішено такі завдання:

 визначено вплив рослинного гормону 24-епібрассиноліду на

активність ліпоксигеназ в проростках кукурудзи за дії низьких температур;

 порівняно активність ліпоксигеназ в проростках кукурудзи за дії

сольового стресору та рослинного гормону абсцизової кислоти;

 з’ясувано дію первинних 13-ліпоксигеназних продуктів на

активність 9-ліпоксигенази та швидкість біоконверсії гідропероксидів

полієнових жирних кислот в бульбах картоплі за дії механічного

ушкодження;

 вивчено каталітичні властивості гідропероксидліази з проростків

картоплі;

 порівняно дію природних брассиностероїдів та їх синтетичних

похідних на 9-ліпоксигеназу з бульб картоплі в міцелярних системах in

vitro.

У першому розділі дисертації, який складається з трьох підрозділів,

проаналізовані вітчизняні та зарубіжні літературні джерела з питань

структурно-функціональних особливостей ЛО. Представлені відомості про

номенклатуру та класифікацію, каталітичний механізм дії ЛО, детально

охарактеризований ліпоксигеназний шлях окислення поліненасичених

жирних кислот та участь даного ферменту в реакціях адаптації рослинної

клітини до абіотичних та біотичних стресорів, а також можлива роль

брасиностероїдів та АБК в якості регуляторів каталітичної активності ЛО.

На основі аналізу й узагальнення літературних даних обґрунтовано

актуальність проведення досліджень за темою дисертаційної роботи.

У другому розділі наведені детальні відомості щодо матеріалів та

методів дослідження. Робота проводилась на проростках Zea mays L. сорту

Говерла та бульби картоплі Solanum tuberosum L. сорту Луговська. У

розділі описані методи визначення активності ЛО з проростків кукурудзи

за нормальних умов та в модельних системах, що імітують

функціонування рослинної клітини при дії абіотичних стресорів та при дії

АБК, 24-епібрасиноліду, фосфатидної кислоти. Подано деталізований опис

отримання модельних систем для дослідження впливу хімічних сполук в

умовах стресу, одержання ферментних препаратів ЛО з бульб картоплі і

проростків кукурудзи, визначення впливу брассиностероїдів і

лізофосфоліпідів на активність ЛО. Описаний ферментативний синтез 9-

гідропероксиду лінолевої кислоти та лінолевого спирту, 13-гідропероксиду

лінолевої та 15-гідропероксиду арахідонової кислот. Результати

експериментів оцінювали за t-тестом Ст’юдента та U- критерієм Мана-

Вітні. Статистично достовірною вважали різницю при р≤0,05.

У третьому розділі дисертації наведені результати експериментальних

досліджень і їх обговорення.

В дисертаційній роботі зроблено узагальнення отриманих результатів,

висновки сформульовано в цілому чітко, вони відображають головні

досягнення проведеної роботи. Автореферат у достатній мірі репрезентує

рукопис дисертації.

Разом із тим, до дисертаційної роботи Віктора Миколайовича є окремі

запитання і зауваження. Хочу зазначити, що мої зауваження носять суто

рекомендаційний характер, а саме:

1. Яку наукову гіпотезу було покладено дисертантом в основу

проведеної роботи?

2. В огляді літератури, зокрема, у розділі 1.3 «Участь ліпоксигеназ в

адаптації рослинної клітини до абіотичних та біотичних стресів» та в

експериментальній частині у розділі 3.2. «Порівняльне дослідження дії

сольового стресора та абсцизової кислоти на активність ліпоксигеназ

кукурудзи» дисертантом детально описує концепцію стресу,

сформульовану у роботах Сел’є. Проте, оскільки вивчались два види

стресів у часовому проміжку від 0,3 до 6 год та 24 год., при викладенні

результатів та їх обговоренні доцільно виділити відповідні фази реакції-

відповіді і в цьому сенсі проводити обговорення.

3. У розділі Матеріали та методи дослідження доцільно було б

розширити інформацію про сорти кукурудзи та картоплі, на яких

проведено дослідження впливу фізіологічно активних сполук та

абіотичних стресорів. Зокрема, вказати оригінаторів сортів та представити

адаптаційні характеристики рослин.

4. У роботі є деякі невдалі вислови, зокрема, «Під дією підвищених

концентрацій солі в рослині накопичується АБК, під дією холоду значно

зростає рівень брассиностероїдів» (автореферат, стор. 1), більш лаконічно -

«За умов сольового стресу у рослин зростає рівень АБК, а при дії

позитивної низької температури – брасиностероїдів».

5. В авторефераті і дисертації за період 2010-2015 рр. перераховано 8

конференцій і семінарів, на яких були апробовані результати дисертаційної

роботи. Бажано було б відзначити, на яких заходах дисертант презентував

робот.

6. До списку висновків доцільно було додати запропоновані

дисертантом експериментальні системи для визначення функціональної

активності ліпоксигеназ in vivo придатні для скринінгу хімічних сполук –

потенційних регуляторів активності ферменту.

7. Оскільки робота має серйозне теоретичне значення, логічно було у

заключній частині у вигляді схеми представити визначені дисертантом

зв’язки між ліпоксигеназною активністю і впливом природних стресорів,

рослинних гормонів і ліпоксигеназних метаболітів.

Підсумовуючи, слід відзначити, що дисертант проаналізував динаміку

змін ЛО-активності за умов сольового, низькотемпературного стресів,

механічного ушкодження, дослідив вплив екзогенних АБК та

брасиностероїдів на індукцію адаптивних реакцій кукурудзи за умов двох

типів стресу, вплив первинних ліпоксигеназних метаболітів на ферменти

синтезу оксиліпінів в умовах стресу, продемонстрував їхню спрямованість
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